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VISUOMENĖS ŽINIOS APIE STAIGIĄ MIRTĮ IR  
PR ADINIO GAIVINIMO VEIKSMUS 

Darbo autorės. Greta KUVEIKAITĖ (III kursas), Ugnė UTKUTĖ (III kursas).

Darbo vadovė. Dr. Renata JUKNEVIČIENĖ, VU MF Skubios medicinos klinika.

Darbo tikslas. Išanalizuoti visuomenės žinias apie staigią mirtį ir pradinio gaivi-
nimo veiksmus.

Darbo metodika. Pasitelkiant anoniminę internetinę apklausą 2023 m. sausio–
vasario mėnesiais atliktas anoniminis anketinis tyrimas. Jo metu atsitiktine tvarka 
apklausta 150 Lietuvos gyventojų. Užduoti klausimai skirti įvertinti lietuvių žinias stai-
gios mirties ir pradinio gaivinimo tema. Surinkti duomenys apdoroti Microsoft Excel 
programa ir sistemiškai išanalizuoti naudojant IBM SPSS statistinį paketą. Rezultatas 
vertintas kaip statistiškai reikšmingas, kai p<0,05.

Rezultatai. Apklausoje dalyvavo 150 respondentų: 113 (75,3%) moterų ir 37 
(24,7%) vyrai. Dauguma jų: 18 – 35 m. (106, 70,7%) amžiaus ir įgiję aukštąjį išsilavi-
nimą (79, 52,7%). 

Didžiajai daliai apklaustųjų nėra tekę gaivinti žmogaus (131, 87,3%), bet per 
pastaruosius metus 42 (30,7%) respondentai jau lankė pradinio gaivinimo kursus. 134 
(89,3%) apklaustieji bent kartą gyvenime yra dalyvavę pradinio gaivinimo mokymuose. 
Aukštąjį išsilavinimą turintys respondentai statistiškai reikšmingai dažniau buvo lankę 
gaivinimo kursus ir geriau atsakė į teorinius klausimus apie pradinį gaivinimą (p = 0,012). 
Dauguma respondentų žino, kas yra automatinis išorinis defibriliatorius (AID) (133, 
88,7%) ir mano, jog staigios mirties atveju pirmiausiai mirštantis organas yra smegenys 
(106, 70,7%). Į klausimą, kokia yra dažniausia abiejų lyčių staigios mirties priežastis, 
dauguma atsakė, kad: vyrai dažniausiai miršta dėl kardiovaskulinės sistemos sutrikimų 
(48%), o moterys dėl onkologinių susirgimų (14,7%).   

Išvados. Didžiajai daliai respondentų yra tekę nors kartą gyvenime lankyti pradinio 
gaivinimo kursus, tačiau tik nedaugelis jų per pastaruosius metus atnaujino šias žinias 
ar pritaikė jas praktiškai. Daugiau negu pusė respondentų žino, jog staigios mirties 
atveju pirmiausiai mirštantis organas – smegenys. Nors dažniausia abiejų lyčių staigios 
mirties priežastis yra kardiovaskulinės ligos, apklaustųjų nuomone, moterys dažniau 
miršta dėl onkologinių susirgimų. 

Raktažodžiai. Staigi mirtis; pradinio gaivinimo veiksmai; visuomenės žinios.
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